<sup>6</sup> Zâhid, "en-Nahviyyûn", s.109.

<sup>7</sup> Zâhid, "en-Nahviyyûn", s. 108.

<sup>8</sup> İbnu'l-Enbârî, Ebû'l-Berekât Kemâluddîn Abdurrahman b. Muhammed, *Nüzhetü'l-elîbbâ fî tabâkâtî'l-udebâ*, Mektebetu'l-Menâr, III. Baskı, Ürdün, 1405/ 1985, s. 59, 60; Selami Bakırcı - Kenan Demirayak, *Arap Dili Grameri Tarihi (Başlangıçtan Günümüze Kadar)*, AÜFEF Yay. Erzurum, 2001, s. 56.

<sup>9</sup> Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, *el-İktirâh fî usûli'n-nahv*, thk. Abdulhakîm Atıyye, Dâru'l- Beyrûtî, II. Baskı, Dimeşk, 1427/ 2006, s. 79.

<sup>10</sup> Suyûtî, *İktirâh*, s. 79.

bunların muhafaza edilebileceğini, ancak kendilerine kıyas edilemeyeceği şeklinde görüş beyan etmişlerdir. Mesela *إِسْتَحْوَذَ* ve *إِسْتَصَوَّبَ* fillerindeki “vav” harflerinin elife dönüştürülmesi yaygın iken bu fiillerin dönüştürülmemesini şaz olarak değerlendirmişler ve bunlara kıyasın uygun olmadığını ifade etmişlerdir.

<sup>12</sup> Bu ayeti içlerinde kırâat-ı seb'adan olan İbn 'Âmir, Nâfi, Kisâi ve Ebu Bekr rivayetinde Âsım'ın da bulunduğu kırâat imamları *أَنَّ*'deki “nun”un şeddesi ile okumuşlardır. Ebû Hayyân el-Endelûsî, Muhammed b. Yûsuf, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavvaz, *el-Bahru'l-Muhîr*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, I. Baskı, 1413/ 1993, c. VI, s. 238; el-Hatîb, Abdullatif b. Muhammed, *Mu'cemu'l-Kıraât*, Dâru Sa'diddîn, I. Baskı, Dimeşk, 1422/ 2002, c. V, s. 449.

<sup>13</sup> Ahmed Emîn, *Duha'l-İslâm*, Mektebetu'l-usra, Beyrût, 1997, c. II, s. 295.

<sup>14</sup> Emîn, *Duha'l-İslâm*, c. II, s. 295.

<sup>15</sup> Şevkî Dayf, *el-Medârisu'n-nahviyye*, Dâru'l-meârif, Kahire, 1968, s. 159, 160.

sıkıntıları bulunmaktadır.

olan kırâat imamlarının da bulunduğu kâriiler okumuştur.<sup>33</sup> Ayrıca o, "şayet bir imamın arkasında namaz kılsam ve o da مَصْرِحِيَّ kelimesini cer ile okusa, ayakkabımı alır o

<sup>27</sup> Ferrâ, Ebû Zekerriyya Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, 'Alemlü'l-kutub, yrs. III. Baskı, 1403/1983, c. I, s. 358.

<sup>28</sup> Ferrâ, *Me'ânî*, c. I, s. 252, 253.

<sup>29</sup> Ahfeş el-Evsat, Ebu'l-Hasen Saîd b. Misad, *Kitâbu meâni'l-Ahfeş*, thk. Hûda Mahmud Karâe, Mektebetu'l-hancı, Kahire, 1411/1990, c. I, s. 243.

<sup>30</sup> İbrâhîm 14/22.

<sup>31</sup> Ebû Hayyân, *el-Bahru'l-muhîr*, c. V, s. 419.

<sup>32</sup> el-Müberred, Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd, *el-Muktedâb*, thk. Muhammed Abdulhâlik 'Uzeyme, Kahire, 1415/1994, c. II, s. 132.

<sup>33</sup> el-Hatîb, Abdullatif b. Muhammed, *Mu'cemu'l-kırâat*, Dâru Sa'diddîn, I. Baskı, Dimeşk, 1422/2002, c. VI, s. 90.

mekândan çıkarım (o imamın arkasında namaz kılmam)" ifadelerini kullanmıştır.<sup>34</sup>

Kırâatleri eleştirme noktasında belki de en aşırıya giden dil âlimi Zeccâc'dır (v. 311). O, el-Enfâl 8/59.

Ubeyd nasp ile tekid olarak okumuştur. Bu güzel ve fasih bir kırâattir" derken, râviyi de "'Amr b. Ubeyd

<sup>53</sup> İbn Cinnî, Ebû'l-Feth Osmân, *el-Muhteseb fi tebyîni vucûhi şevâzî'l-kırâât ve'l-îdâhi anha*, thk. Ali en-Necdî Nâsif, Abdulhalîm en-Neccâr, Abdulfettâh İsmâîl Şibli, Kahire, 1415/ 1994.

<sup>54</sup> İbn Cinnî, Ebû'l-Feth Osmân, *el-Hasâis*, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, el-Mektebetu'l-ilmîyye, c. I, s. 72, 73.

<sup>55</sup> Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, *Tefsîru'l-keşşâf an hakâiki ğavâmidî't-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fi vucûhi't-t'evîl*, Tashih: Muhammed Abdusselâm Şâhîn, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrût, III. Baskı, 1424/ 2003, I, 452.

<sup>56</sup> Zemahşerî, *Keşşâf*, c. II, s. 67.

<sup>57</sup> Zemahşerî, *Keşşâf*, II, 530.

<sup>58</sup> İbnu'l-Cezerî, en-Neşr, c. II, s. 299.

<sup>59</sup> Ebû Hayyân, el-Bahrü'l-Muhîr, I, 152; İbnu'l-Cezerî, en-Neşr, c. II, s. 210, 211.

Ancak belki de gözden kaçırılan en önemli nokta bu verilerin sahih bir nakille ulaşılmış olmasıdır.

### Kaynakça

- Ahfeş el-Evsat, Ebu'l-Hasen Saïd b. Misad, *Kitâbu meâni'l-Ahfeş*, thk., Hüda Mahmud Karâe, Mektebetu'l-hancı, Kahire, 1411/ 1990.
- Bakırcı, Selami - Kenan Demirayak, *Arap Dili Grameri Tarihi (Başlangıçtan Günümüze Kadar)*, AÜFEF Yay. Erzurum, 2001.
- Bolelli, Nusrettin, "Nahivde Hadisle İstişhâd Meselesi", *MÜİFD*, sy. 5-6 (1987-1988).
- Cündî, Ahmed Alemüddîn, "es-Sirâ' beyne'l-kurrâ ve'n-nuhât II", *Mecelletu mecmei'l-luğâti'l-arabiyye*, sy.34, Kahire, 1974.
- Durmuş, İsmail, "İstişhâd mad.", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, DİA*, TDV Yay., Ankara, 2001, XXIII, 397, 398.
- Ferrâ, Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ, *Meâni'l-Kur'ân*, 'Alemu'l-kutub, yrs. III. Baskı, 1403/ 1983.
- Ebû Hayyân, el-Endelusî, Muhammed b. Yûsuf, thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavvaz, *el-Bahru'l-Muhît*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut, I. Baskı, 1413/ 1993.
- Efğânî, Saïd, *fi Usûli'n-Nahv*, Câmiatu Suriye, Dimeşk, 1414/ 1994.
- Emîn, Ahmed, *Duha'l-islâm*, Mektebetu'l-Ustra, Beyrût, 1997.

- Eroğlu, Ali, "Şiirle İstişhâd ve İstişhâd Açısından Medârik", *AÜİFD*, 11(1993).
- Hafâcî, Ebû'l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî, *Hâşiyetu's-Şihâb el-müsemmat 'Inâyetu'l-kâdî ve kifâyetu'r-râdî 'ala Tefsîri'l-Beydâvî*, Dâru Sâdr, Beyrût, trs.
- Hatîb, Abdullatif b. Muhammed el-Hatîb, *Mu'cemu'l-kiraât*, Dâru Sa'diddîn, I.Baskı, Dimeşk, 1422/ 2002.
- Müberred, Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred, *el-Muktedâb*, thk. Muhammed Abdulhâlik 'Uzeyme, Kahire, 1415/ 1994.
- İbn Cinnî, Ebû'l-Feth Osmân, *el-Muhteseb fî tebyîni vucûhi şevâzi'l-kiraât ve'l-îdâhi anha*, thk. Ali en-Necdî Nâsîf, Abdulhalîm en-Neccâr, Abdulfettâh İsmâîl Şiblî, Kahire, 1415/ 1994.
- \_\_\_\_\_, *el-Hasâis*, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, el-Mektebetu'l-ilmîyye, 1413/ 1993.
- İbn Mücâhid, *Kitâbu's-seb'a fî'l-kirâat*, (Muhakkikin sözü), thk. Şevkî Dayf, Dâru'l-meârif, 2009.
- İbnu'l-Cezerî, Ebû'l-Hayr Muhammed b. Muhammed ed-Dimeşkî, *en-Neşr fî'l-kirâati'l-'aşr*, thk. Ali Muhammed ed-Dabba', Dâru'l-kütubi'l-ilmîyye, Beyrut, trs.
- İbnu'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Zâdu'l-Mesîr fî 'İlmi't-Tefsîr*, el-Mektebetu'l-İslâmî, III. Baskı, yrs, 1404/ 1984.
- İbnu'l-Enbârî, Ebû'l-Berekât Kemâluddîn Abdurrahman b. Muhammed, *Nüzhetü'l-elibbâ fî tabâkâti'l-udebâ*, Mektebetu'l-menâr, III. Baskı, Ürdün, 1405/ 1985.
- \_\_\_\_\_, *el-İnsâf fî mesâilî'l-hilâf*, thk. Cevdet Mebrûk Muhammed, Mektebetü'l- hancı, I. Baskı, Beyrut, 2002.
- Dağ, Mehmet *Geleneksel Kirâat Algısına Eleştirel Bir Yaklaşım*, İSAM Yay. İstanbul, 2011.
- Nâsîr, Gâlip Ali "Mevkifu'l-Ferrâ mine'l-kirâati'l-Kur'âniyye", *el-Mevrîd*, XVII/ 4, Bağdad 1988.
- Nehhâs, Ebû C'afer Ahmed b. İsmâîl, *'İrâbu'l-Kur'ân*, Dâru'l-m'arife, III. Baskı, yrs., 1429/ 2008.
- Rufeyde, İbrâhim Abdullah, *en-Nahv ve kutubu't-tefsîr*, Dâru'l-Cemâhiriyye, Bingâzi, 1990.
- Sibeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber, *el-Kitâb*, thk. Abdussellâm Muhammed Hârûn, Mektebetu'l-hancı, Kahire, 1408/ 1988.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, *el-İktirâh fî usûli'n-nahv*, thk. Abdulhakîm Atiyye, Dâru'l Beyrûtî, II. Baskı, Dimeşk, 1427/ 2006.
- Tural, Hüseyin, "Arap Dilinde Şiir ve Hadisle İstişhâd Meselesi", *AÜİFD*, sy. 9 (1990).
- Zâhid, Züheyr Gâzî "en-Nahviyyûn ve'l-kiraâtu'l-Kur'âniyye", *Mecelletu edebi'l-mustansîre*, sy. 15, Bağdâd, 1987
- Zeccâc, Ebû İshâk İbrahim ez-Zeccâc, thk. Abdulcelîl Abduh Şelebi, *Meâni'l-Kur'ân ve 'İrabuhû*, 'Âlemu'l-Kutub, Beyrut, 1408/1988.

---

Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, *Tefsîru'l-keşşâf an hakâiki ğavâmidi't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fî vucûhi't-t'evîl*, Tashih: Muhammed Abdusselâm Şâhîn, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût, III.